1

杭医研〔2021〕10 号

各二级学院（部、室、中心）、部门、附属人民医院：

根据《杭州医学院研究生课程建设项目管理办法》（杭医

〔2021〕57 号，以下简称《办法》），经研究生课程负责人（通

过遴选产生并正式开课）申请，学校审核通过，现将 2021 年度

研究生课程建设项目计划下达给你们。本次立项项目共38项（项

目清单见附件），其中公共基础课建设项目 8项、学科基础课

建设项目 7项，专业方向课建设项目 23 项，资助总经费 144 万

元。

根据《办法》，公共基础课和学科基础课建设项目每项资

助 5 万元，专业方向课建设项目每项资助 3万元，项目经费在

立项后和中期检查通过后各下达 50%，审核通过的申请书即为立

2

项合同书。公共基础课建设项目的实施、中期检查和结题由研

究生院统一负责，学科基础课、专业方向课建设项目的实施、

中期检查和结题由各学位点主建学院统一负责。

请各有关部门按照《办法》相关规定，履行好项目经费使

用和管理主体责任，保障研究生课程建设项目妥善实施。

附件：2021 年度研究生课程建设项目立项清单

杭州医学院

2021 年 9 月 22 日

3

附件：

一、公共基础课建设项目（8项）

序号 项目编号 项目名称 项目负责人

1 26100548304-1 新时代中国特色社会主义理论与实践 叶子辉

2 26100548304-2 自然辩证法概论 曾特清

3 26100548304-3 研究生英语 钱克非

4 26100548304-4 高级分子生物学 吕建新

5 26100548304-5 科研规范与论文写作 楼建林

6 26100548304-6 高等医学统计学与实例分析 范春红

7 26100548304-7 高级细胞生物学 贾振宇

8 26100548304-8 研究生医学专业英语 方雅青

二、学科基础课建设项目（7项）

序号 项目编号 项目名称 项目负责人 学位点

1 26100548304-9 高级毒理学 吴南翔
公共卫生与

预防医学

2 26100548304-10 高级流行病学 李迎君
公共卫生与

预防医学

3 26100548304-11 病原生物学 陆绍红 基础医学

4 26100548304-12 高级免疫学 贾静 基础医学

5 26100548304-13 高等药物分析 王俏 药学

6 26100548304-14 新药研究与开发 黄文海 药学

7 26100548304-15 高等药理学 张信岳 药学

4

三、专业方向课建设项目（23 项）

序号 项目编号 项目名称 项目负责人 学位点

1 26100548304-16 高级营养与食品卫生学 王茵
公共卫生与

预防医学

2 26100548304-17 食品营养学专题 王茵
公共卫生与

预防医学

3 26100548304-18 网络生物医学信息获取及应用 陈钧强
公共卫生与

预防医学

4 26100548304-19 现场流行病学 沈清
公共卫生与

预防医学

5 26100548304-20 现代劳动卫生与环境卫生学 楼建林
公共卫生与

预防医学

6 26100548304-21 医学统计软件的应用 蒋兆强
公共卫生与

预防医学

7 26100548304-22 分子生物学实验技术 II 应士波
公共卫生与

预防医学

8 26100548304-23 分子营养学进展 张岭
公共卫生与

预防医学

9 26100548304-24 病理生理学 肖骧 基础医学

10 26100548304-25 分子医学 郑晓亮 基础医学

11 26100548304-26 干细胞与再生医学 杨亚冬 基础医学

12 26100548304-27 疫苗学及新技术 陈刚 基础医学

13 26100548304-28 重要疾病基础与临床 童向民 基础医学

14 26100548304-29 分子生物学实验技术 I 郑斌 基础医学

15 26100548304-30 免疫学实验技术 孔庆明 基础医学

16 26100548304-31 波谱解析 李晓誉 药学

17 26100548304-32 高等药物化学 马臻 药学

18 26100548304-33 实验动物学 应华忠 药学

19 26100548304-34 天然药物化学与化学生物学进展 叶益萍 药学

20 26100548304-35 现代药剂学 俞文英 药学

21 26100548304-36 药物代谢与转运体研究 韦阳 药学

5

22 26100548304-37 药物毒理学 张立将 药学

23 26100548304-38 药物设计及计算机辅助设计实践 黄文海 药学

杭州医学院办公室                      2021 年 9 月 23 日印发